
REPUBLIQUE FRANCAISE 

DEPARTEMENT DU FINISTERE 

COMMUNAUTE DE COMMUNES 
DU PAYS DE LANDIVISIAU 

  

 CONSEIL COMMUNAUTAIRE 
séance du 15 avril 2025 

 

Délibération n°2025-04-038 
 
Date de convocation : 09 avril 2025 
 

Conseillers en exercice : 45 Présents : 37 Votants : 43 
 

Vote des budgets primitifs 2025 

 
L’an deux mil vingt-cinq, le 15 du mois d’avril à 18 heures, le conseil communautaire, 
régulièrement convoqué, s’est réuni à Plouzévédé, salle du Mil Ham, sous la présidence 
de M. Henri BILLON, président. 

Présents M. JEZEQUEL Jean, M. DUFFORT Jean-Philippe, Mme 
CLOAREC Marie-Françoise, M. MIOSSEC Gilbert, M. MICHEL 
Bernard, Mme PORTAILLER Christine, M. BODIGUEL Robert, 
Mme PICHON Marie-Christine, M. LE BORGNE Laurent, Mme 
HENAFF Marie Claire, M. PALUD Jean, M. THEPAUT Jean-
Jacques, M. POSTEC Jean-Yves, Mme CARRER Bernadette, M. 
SALIOU Louis, M. POT Dominique, M. BRAS Philippe, Mme 
POULIQUEN Marie-France, M. GUEGUEN Guy, Mme LE ROUX 
Catherine, M. CADIOU Bruno, M. GUEGUEN Philippe, M. 
ABALAIN Jean-Luc, Mme JAFFRES Anne, Mme GUILLERM 
Babeth, Mme LE FOLL Sylvie, Mme QUERE Patricia, M. 
RAMONET Thierry, M. PHELIPPOT Samuel, M. LOAËC Eric, M. 
PERVES Daniel, M. JEZEQUEL Sébastien, Mme ABAZIOU 
Nadine, M. ABGRALL Dominique, Mme LE GUERN Marlène, M. 
GILET Yves-Marie 

Ont donné 
procuration 

M. BRETON Jean-Pierre à Mme LE ROUX Catherine 
M. MORRY Yvan à Mme PORTAILLER Christine 
Mme CLAISSE Laurence à M. SALIOU Louis 
Mme TORRES Sonia à Mme ABAZIOU Nadine 
Mme KERVELLA Julie à M. JEZEQUEL Sébastien 
Mme QUILLEVERE Gwénaëlle à M. BODIGUEL Robert 

Absent(s) excusé(s) Mme MARTINEAU Gaëlle 
Absent(s) M. RIOU André 

 
Participe aussi à cette séance, M. FLOCH Erwan, directeur général des services 
 
Secrétaire de séance : Mme CARRER Bernadette 
 
Le quorum étant atteint, l’Assemblée peut délibérer valablement. 

 
 

 

c.trevien
Texte tapé à la machine
24/04/2025



Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L. 2311-1 et 

suivants relatifs aux dispositions financières locales, L. 2312-1 régissant les modalités du vote 

du budget, par renvoi aux articles L. 5211-36 et R. 5211-13 et 14, selon lesquelles les EPCI 

appliquent les règles budgétaires et comptables des communes, l’article L. 5214-23 

concernant spécifiquement les budgets des communautés de communes, et enfin les articles 

R. 2311-1 et D. 2311-2 concernant la présentation du budget et les nomenclatures 

comptables ; 

 

Vu l’arrêté ministériel du 21 décembre 2022 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M57 

applicable aux communes et aux établissements publics communaux et intercommunaux à 

caractère administratif, et du 21 décembre 2022 relatif à l’instruction budgétaire et comptable 

M4 applicable aux services publics locaux industriels et commerciaux ; 

 

Vu la délibération du conseil communautaire n°2025-03-013 du 18 mars 2025 actant la tenue 

du débat d’orientation budgétaire 2025 ; 

 

Considérant que le budget primitif voté par l’assemblée en début d’exercice fixe les enveloppes 

de crédits permettant d’engager les dépenses pendant la durée de l’exercice et détermine les 

recettes attendues ; 

 

Considérant qu’il s’articule autour de deux sections de fonctionnement et d’investissement, et 

le vote porte sur chacune d’entre elles ; 

 

Considérant qu’en plus du budget principal, les six budgets annexes (ordures ménagères, 

Equipôle, immobilier d’entreprises, zones d’activités, eau, assainissement) sont examinés ; 

 

Vu le bureau en date du 1er avril 2025 ; 

Vu la conférence des maires en date du 8 avril 2025 ; 

Après avoir entendu son rapporteur, M. le Président ; 
 

 

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré à l’unanimité :  
 

 Adopte les budgets primitifs 2025 présentés ci-dessous, par nature et par 
chapitre et/ou opération en section de fonctionnement et d’investissement 
comme suit : 

 

Budget principal 

 Dépenses Recettes 

Résultat de fonctionnement 2024 reporté 0 0 

Prévisions 2025 16 166 049,01 €  16 736 930,54 €  

Virement à la section d’investissement 570 881,53 € 0 

TOTAL FONCTIONNEMENT 16 736 930,54 €           16 736 930,54 €  

Solde d’investissement 2024 reporté 0 0 

Affectation des résultats 2024 (1068) 0 0 

Reports de crédits 0  0 

Prévisions 2025 3 756 243,62 € 3 756 243,62 € 

TOTAL INVESTISSEMENT 3 756 243,62 € 3 756 243,62 € 

TOTAL GENERAL             20 493 174,16 € 20 493 174,16 € 

 

  

c.trevien
Texte tapé à la machine
24/04/2025



 
Budget annexe ordures ménagères 

 Dépenses Recettes 

Résultat d’exploitation 2024 reporté 0 0 

Prévisions 2025                4 925 135,42 €             4 925 135,42 € 

Virement à la section d’investissement 0 0 

TOTAL EXPLOITATION 4 925 135,42 € 4 925 135,42 € 

Solde d’investissement 2024 reporté 0 0 

Affectation des résultats 2024 (1064 et 1068) 0 0 

Reports de crédits 0 0 

Prévisions 2025 520 194,42 € 520 194,42 € 

TOTAL INVESTISSEMENT 520 194,42 € 520 194,42 € 

TOTAL GENERAL                  5 445 329,84 €             5 445 329,84 € 

 
Budget annexe Equipôle 

 Dépenses Recettes 

Résultat de fonctionnement 2024 reporté 0 0 

Prévisions 2025                     701 246,69 €                701 246,69 € 

Virement à la section d’investissement 0 0 

TOTAL FONCTIONNEMENT                     701 246,69 €                701 246,69 € 

Solde d’investissement 2024 reporté 0 0 

Affectation des résultats 2024 (1068) 0 0 

Reports de crédits 0 0 

Prévisions 2025                    201 022,65 € 201 022,65 € 

TOTAL INVESTISSEMENT 201 022,65 € 201 022,65 € 

TOTAL GENERAL 902 269,34 € 902 269,34 € 

 
Budget annexe immobilier d’entreprises 

 Dépenses Recettes 

Résultat de fonctionnement 2024 reporté 0 0 

Prévisions 2025                     178 661,00 €  178 661,00 € 

Virement à la section d’investissement 0 0 

TOTAL FONCTIONNEMENT 178 661,00 € 178 661,00 € 

Solde d’investissement 2024 reporté 0 0 

Affectation des résultats 2024 (1068) 0 0 

Reports de crédits 0 0 

Prévisions 2025 22 982,00 85 661,00 

TOTAL INVESTISSEMENT 22 982,00 85 661,00 

TOTAL GENERAL 201 643,00 264 322,00 

 

Budget annexe zones d’activités 

 Dépenses Recettes 

Résultat de fonctionnement 2024 reporté 0 0 

Prévisions 2025 3 404 635,84 3 890 003,60 

Virement à la section d’investissement 485 367,76 0 

TOTAL FONCTIONNEMENT 3 890 003,60 3 890 003,60 

Solde d’investissement 2024 reporté 0 0 

Affectation des résultats 2024 0 0 

Reports de crédits 0 0 

Prévisions 2025 2 484 631,60 2 619 703,60 

TOTAL INVESTISSEMENT 2 484 631,60 2 619 703,60 

TOTAL GENERAL 6 374 635,20 6 509 707,20 

c.trevien
Texte tapé à la machine
24/04/2025



 
Budget annexe eau 

 Dépenses Recettes 

Résultat d’exploitation 2024 reporté 0 0 

Prévisions 2025 1 403 359,54 4 121 346,41 

Virement à la section d’investissement 2 717 986,87 0 

TOTAL EXPLOITATION 4 121 346,41 4 121 346,41 

Solde d’investissement 2024 reporté 0 0 

Affectation des résultats 2024 (1064 et 1068) 0 0 

Reports de crédits 0 0 

Prévisions 2025 5 338 374,62 5 338 374,62 

TOTAL INVESTISSEMENT 5 338 374,62 5 338 374,62 

TOTAL GENERAL 9 459 721,03 9 459 721,03 

 
Budget annexe assainissement 

 Dépenses Recettes 

Résultat d’exploitation 2024 reporté 0 0 

Prévisions 2025 1 753 537,59 3 176 782,35 

Virement à la section d’investissement 1 423 244,76 0 

TOTAL EXPLOITATION 3 176 782,35 3 176 782,35 

Solde d’investissement 2024 reporté 0 0 

Affectation des résultats 2024 (1064 et 1068) 0 0 

Reports de crédits 0 0 

Prévisions 2025 5 105 268,44 5 105 268,44 

TOTAL INVESTISSEMENT 5 105 268,44 5 105 268,44 

TOTAL GENERAL 8 282 050,79 8 282 050,79 

 

 

 Adopte les annexes budgétaires réglementaires. 
 

 Autorise le Président ou son représentant à signer tout document y afférent. 
 

 
 Pour extrait conforme au registre des délibérations, 
 le 17 avril 2025. 
  
La Secrétaire de séance, Le Président, 
Bernadette CARRER. Henri BILLON. 

  

 
 

c.trevien
Texte tapé à la machine
24/04/2025




